
Teksańczyk z polską duszą
Rozmowa z dr Jimem Mazurkiewiczem po wizycie w Polsce

Dr Jim Mazurkiewicz w stroju ludowym z Wielkopolski
Dr Jim Mazurkiewicz jest wybitnym profesorem z dziedziny rolnictwa, od 46 lat
związanym z Texas A&M University.  Przez pierwsze dwie dekady pełnił  funkcję
przedstawiciela rolniczego w różnych hrabstwach w Teksasie, a od ponad 26 lat
zajmuje się szkoleniem liderów w sektorze rolniczym. Jest dyrektorem programu
Texas Agricultural Lifetime Leadership im. Gubernatora Dolpha Briscoe Jr. (TALL).
Jest potomkiem Polaków, osiedlonych w Teksasie w piątym pokoleniu. Laureat wielu
prestiżowych nagród i wyróżnień zarówno w Polsce, jak i w USA. Dr Mazurkiewicz
jest  również  doktorem  honoris  causa  Szkoły  Głównej  Gospodarstwa  Wiejskiego
(SGGW)  w  Warszawie  oraz  laureatem  wielu  innych  nagród,  takich  jak  Medal
Stanisława  Kaszubskiego,  Medal  Towarzystwa  Imienia  Hipolita  Cegielskiego  i
Królewski Order Świętego Stanisława. Oprócz pracy na Uniwersytecie Teksańskim
A&M,  dr  Mazurkiewicz  aktywnie  angażuje  się  w  różne  inicjatywy  wspierające

https://www.cultureave.com/teksanczyk-z-polska-dusza/


młodych liderów oraz współpracę międzynarodową. Jest członkiem zarządów kilku
organizacji,  w  tym  Central  European  Leadership  Institute  oraz  Our  Future
Foundation, gdzie wspiera rozwój młodych talentów i promuje wymianę kulturową
między  Polską  a  USA.  W  maju  i  czerwcu  2024  r.  dr  Jim  Mazurkiewicz  odbył
intensywną wizytę w Polsce. Jego podróż rozpoczęła się w Brukseli, gdzie odwiedził
Parlament Europejski, aby zgłębić polityki Unii Europejskiej i omówić potencjalne
możliwości współpracy. Następnie przeniósł się do Polski, gdzie spędził większość
swojego czasu na spotkaniach z przedstawicielami rządu oraz kluczowymi liderami
przemysłu rolniczego.  Spotkał  się  z  reprezentantami  Sejmu i  Senatu,  a  także z
wieloma przedstawicielami sektora rolniczego, w tym z Grupą Azoty – jednym z
największych koncernów chemicznych w Europie. Rozmowy te dotyczyły możliwości
dalszej współpracy między Polską a Teksasem. Jednym z kluczowych punktów jego
wizyty było spotkanie z Łukaszem Karmowskim, właścicielem gospodarstwa rolnego
w Radziczu  koło  Bydgoszczy,  które,  dzięki  pomocy  dr  Mazurkiewicza,  prowadzi
hodowlę  bydła  z  genami  pochodzącymi  od  teksańskich  byków  rasy  Angus.  Dr
Mazurkiewicz jest uznawany za ambasadora relacji między Polską a Teksasem.



11 czerwca 2024 r. dr Jim Mazurkiewicz otrzymał LAUR Akademii Zamojskiej
Joanna Sokołowska-Gwizdka:

Panie Profesorze,  14 czerwca 2024 roku otrzymał Pan Medal Zasługi od
Prezydenta RP Andrzeja Dudy podczas ceremonii w Pałacu Prezydenckim w
Warszawie.  To  wyróżnienie  zostało  przyznane  za  Pana  wkład  w  rozwój
międzynarodowej współpracy rolniczej oraz promocję polskiej gospodarki i
partnerstw między Polską a USA. Gratulacje! To nie jest pierwsza nagroda,
jaką otrzymał Pan w Polsce. Jakie znaczenie ma dla Pana otrzymanie medalu
od prezydenta kraju, z którego pochodzą Pańskie korzenie?

Dr Jim Mazurkiewicz:

Jestem zaszczycony najwyższym odznaczeniem, jakie może otrzymać obcokrajowiec,
przyznanym przez Prezydenta Polski Andrzeja Dudę podczas ceremonii Agro-Gala,
która odbyła się w ogrodach Pałacu Prezydenckiego w Warszawie. Nagroda ta jest



uznaniem dla mojego zaangażowania w budowanie międzynarodowej  współpracy
rolniczej między Polską a USA oraz wysiłków na rzecz promocji polskiej gospodarki.
Kontynuuję  pielęgnowanie  polskiego  dziedzictwa  poprzez  edukację  rolniczą,
rozwijanie  relacji  biznesowych  oraz  tworzenie  partnerstw  i  przyjaźni  między
Rzeczpospolitą  Polską  a  teksańskim  przemysłem  rolniczym.  Obydwie  strony
odgrywają ważną rolę w produkcji takiej ilości żywności, aby wyżywić świat, możemy
więc wiele się od siebie nauczyć.

W Senacie RP
JSG:  Jako wiceprezydent Austin Polish Society od dawna obserwuję Pana
zaangażowanie  w  sprawy  polskie  i  polską  historię.  Jest  Pan  jednak
urodzonym  w  Houston  potomkiem  polskich  imigrantów  i  to  w  piątym
pokoleniu. Jak to się stało, że Polska nadal zajmuje ważne miejsce w Pana
sercu?



JM:  Jestem  bardzo  dumny  z  moich  polskich  korzeni  z  Wielkopolski  i  Kujaw.
Obydwoje moi rodzice mówili najpierw po polsku, a ja osobiście znałem wszystkich
czterech moich dziadków, którzy nigdy nie nauczyli  się języka angielskiego oraz
pięcioro  z  ośmiorga  moich  pradziadków,  którzy  również  nie  nauczyli  się  języka
angielskiego.  Nie  znałem  dwunastu  z  szesnastu  moich  prapradziadków,  którzy
pierwsi przybyli do Teksasu. Zawsze wiedziałem, że jestem Polakiem, i nauczyłem się
mówić po polsku w XIX-wiecznym dialekcie moich przodków, którzy przybyli  do
Teksasu  z  Wielkopolski  w  1880  roku.  Trzymaliśmy  się  razem  wokół  kościoła
katolickiego. Wielu z nas nie opuściło farm aż do końca II wojny światowej, kiedy
świat się zmieniał i pojawiały się lepsze możliwości zatrudnienia w Houston i innych
dużych miastach. Pochodzę z Doliny Brazos, gdzie było 14 parafii założonych przez
polskich imigrantów, a do 1909 roku w Dolinie Brazos było zarejestrowanych ponad
6000  Polaków.  W Południowym Teksasie,  w  pobliżu  Panna  Maria,  założono  14
parafii,  gdzie w 1909 roku mieszkało około 5000 Polaków. Od najmłodszych lat
uczyłem się języka, polskiej muzyki, tańców i tradycji pochodzącej z Wielkopolski. W
tym roku na Uniwersytecie  im.  Adama Mickiewicza w Poznaniu powstała  praca
magisterska na temat historii, języka i tradycji mojej rodziny.

Kiedy profesor Katarzyna Klessa nas odkryła, nagrała mnie i moich rodziców, jak
rozmawiamy  w  starym  dialekcie,  do  tego  Brian  Marshall,  mój  syn  James  i  ja
nagraliśmy oryginalną muzykę moich przodków z Wielkopolski. Można znaleźć te
nagrania na stronie PACT w dziale kultura. Muzyka: https://pactx.org/music/. Język:
https://pactx.org/language/  (Nagrałem zarówno dialekty  z  Południowego  Teksasu
(Śląski), jak i Doliny Brazos (Wielkopolski) w Teksasie).

https://pactx.org/music/
https://pactx.org/language/


Prof. Katarzyna Klessa



Studentka Dominika Ciesielska

*

JSG: Od 19 maja do 16 czerwca 2024 roku przebywał Pan w Europie. Pana
podróż  rozpoczęła  się  w Brukseli,  po  czym nastąpił  intensywny okres  w
Polsce.  Spotkał  się  Pan z  przedstawicielami  polskiego rządu w Sejmie  i
Senacie.  Czy  podjęto  jakieś  decyzje  dotyczące dalszej  współpracy  między
Polską a Teksasem?

JM:  Przewodziłem delegacji  liderów teksańskiego  agrobiznesu  do  Brukseli  i  do
Polski, aby dowiedzieć się więcej o politykach UE i szansach biznesowych między
Teksasem a Polską, aby wzmocnić nasze relacje i zrozumieć znaczenie wspierania
NATO.  To  było  wspaniałe  doświadczenie,  a  wiele  nawiązanych  w  tym  czasie
kontaktów daje szansę na przyszłą współpracę między polskimi firmami a Teksasem,
biorąc pod uwagę, że Polska ma najszybciej rozwijającą się gospodarkę w Europie.



Spotkaliśmy się również z dyrekcją Linii Lotniczych LOT, aby porozmawiać na temat
powstania bezpośredniego lotu z Warszawy do Houston. Przedstawiłem argumenty,
dlaczego Houston? Dlaczego Teksas? Zobaczymy jak sprawy się potoczą.

7 czerwca 2024 r. Magda Milewska i ja (Dr Jim Mazurkiewicz) spotkaliśmy się z
Robertem Luderą, dyrektorem i Wojciechem Woroną, zastępcą dyrektora w Liniach
Lotniczych  LOT,  aby  ponownie  rozpocząć  rozmowy  na  temat  ustanowienia
bezpośredniego lotu między Houston a Warszawą. Odbyło się bardzo wnikliwe i
pouczające  spotkanie,  na  którym  uzyskano  kluczowe  informacje  od  obu  stron.
Dyskusja ta została zainicjowana 4 lata temu przez Konsula Generalnego Roberta
Rusieckiego, ale COVID zatrzymał te dyskusje. Dzięki przywództwu PolChamTX i
wsparciu  społeczności  biznesowej  w  Teksasie  i  w  Polsce  zainicjowanej  przez
PolChamTX.  Jakub  Bartoszewski,  przewodniczący  podkomisji  tej  inicjatywy  i  dr
Michał Mazur z Our Future Foundation zainicjowali to spotkanie. Mam nadzieję, że
jest to początek nowych możliwości między Teksasem a Polską.
JSG: Prawie codziennie był Pan w innym mieście. W krótkim czasie spotkał



się Pan z wieloma przedstawicielami przemysłu rolniczego w Polsce, w tym z
Grupą Azoty. Proszę opowiedzieć o tym więcej.

JM: Spędziłem cztery tygodnie w Polsce, mając ponad 75 spotkań w całym kraju, w
Warszawie,  Toruniu,  Poznaniu,  Gnieźnie,  Krakowie,  Zamościu,  Poznaniu,
Częstochowie,  Ustroniu,  Bydgoszczy,  Radziczu,  Kaliszu,  Łomży  itd.  Obecnie
współpracuję z Mzuri World Company, SaMASZ, Swimer Company, LOT Airlines,
PAIH, Grupą Azoty, Orlenem i kilkoma innymi. W latach 2012-2017 zainicjowałem
współpracę między Ministerstwem Energii RP a Biurem Gubernatora Teksasu Ricka
Perry’ego, aby zorganizować dostawy gazu LNG do Świnoujścia (PGNiG) z Cheniere
Energy w Teksasie. Pierwszy statek dotarł do Polski 13 czerwca 2017 roku. Ponadto
w  2019  roku  przywiozłem  Jody’ego  Halla,  wiceprezesa  ds.  zaopatrzenia  sieci
hipermarketów HEB, do Polski i spotkaliśmy się z 87 polskimi firmami spożywczymi
przy wsparciu Ministerstwa Rolnictwa RP. Dziś HEB jest dużym nabywcą polskich
produktów dla konsumentów w Teksasie i Meksyku. Polska kupuje gaz LNG za 31
miliardów dolarów,  z  czego  95% pochodzi  z  Teksasu,  a  HEB  kupuje  produkty
spożywcze z Polski o wartości około 50 milionów dolarów.

Spotkanie z udziałem prezesa Grupy Azoty Huberta Kamoli oraz kadry managerskiej
departamentu korporacyjnego regulacji i spraw publicznych
JSG:  Dzięki  Pana  pomocy  w  Polsce  powstała  hodowla  bydła  z  genami
pochodzącymi  od  byków z  Teksasu.  Jest  to  gospodarstwo  pana  Łukasza



Karmowskiego w Radziczu koło Bydgoszczy. Proszę opowiedzieć, jak do tego
doszło?

JM: Z wykształcenia jestem doktorem nauk w dziedzinie hodowli i produkcji bydła
mięsnego, krajowym sędzią bydła mięsnego i hodowcą czystej rasy bydła mięsnego
Charolaise. Poznałem pana Łukasza Karmowskiego, kiedy po raz pierwszy przyjechał
do  Teksasu  w  2018  roku.  Wtedy  zacząłem  pomagać  mu  w  identyfikacji  rasy
American Angus, która sprawdziłaby się w polskim klimacie. Wybrałem American
Angus, ponieważ Polska ma zimniejszy klimat niż Teksas. Prowadzone są rejestry
kluczowych  cech  produkcji  i  tuszy  od  lat  60.,  z  dokładnością  powyżej  95%.
Zidentyfikowałem 8 kluczowych cech tuszy, równoważnej jakości tuszy znalezionej w
USA, która jest delikatna, soczysta i smaczna zgodnie z normami i protokołami UE.
Zidentyfikowałem  najlepsze  krowy  i  byki  zatwierdzone  przez  UE  do  wysyłki
zamrożonych zarodków do Polski.  Zarodki  spełniały normy zdrowotne UE, a ich
wysyłka  była  dużo  tańsza  niż  dorosłych  zwierząt.  Początkowo  wysłaliśmy  18
zarodków,  z  których  wyprodukowano  9  samców  i  4  samice.  Obecnie  Łukasz
Karmowski ma ponad 250 sztuk bydła rasy American Angus i krzyżówek Angus.
Współpracuje z  najlepszymi szefami kuchni  w Warszawie,  aby promować polską
wołowinę produkowaną zgodnie z normami UE, ale o jakości Texas/USA.



W  piątek  24  maja  2024  r.  grupa  TALL  odwiedziła  gospodarstwo  Łukasza
Karmowskiego w Radziczu, aby dowiedzieć się więcej o produkcji polskiej wołowiny.
JSG: Jest Pan głównym koordynatorem programu Texas Agricultural Lifetime
Leadership (TALL) dla liderów zarządzania rolnictwem. Czy podzielił się Pan
swoim doświadczeniem w tej dziedzinie podczas wizyty w Polsce?

JM:  Jestem  Dyrektorem  Wykonawczym  programu  Texas  Agricultural  Lifetime
Leadership im. Gubernatora Dolpha Briscoe Jr. Jesteśmy bardzo dumni z programu
TALL,  który  stał  się  wzorem dla  innych  programów.  Prawie  każda  organizacja
rolnicza w Teksasie ma dziś program przywództwa, który wykorzystał TALL jako
model. Nie ma wątpliwości, że TALL nadal jest wiodącym programem przywództwa,
który łączy całe rolnictwo Teksasu. Właśnie ukończyliśmy 18. kohortę TALL z prawie
500 absolwentami, którzy teraz służą w Teksasie na poziomie stanowym, krajowym i
międzynarodowym. Wpływ programu TALL jest  rozpoznawany na całym świecie.
Zostałem  poproszony,  abym  zasiadł  w  zarządzie  Central  European  Leadership



Institute  i  pomógł  skonstruować  program podobny  do  TALL,  reprezentujący  13
krajów.  Instytut  ten  skupiałby  się  na  rolnictwie,  energetyce,  sprawach
międzynarodowych i bezpieczeństwie narodowym. Ponadto zostałem poproszony o
zasiadanie  w zarządzie  Our  Future  Foundation,  wspierającej  polską  młodzież  w
drodze  na  światowej  klasy  uniwersytety  i  integrującej  studentów  z
przedsiębiorstwami w całej Polsce oraz o zasiadanie w zarządzie Heritage Polonia,
organizacji filantropijnej sponsorującej wyjazdy studenckie do Polski, zapewniającej
uczestnikom  możliwość  poznania  kraju,  jego  kultury  i  bogatego  dziedzictwa.
www.heritagepolonia.com.

JSG: Podczas Pańskiego pobytu w Polsce, studenci z Texas A&M University w
College Station przylecieli do Warszawy. Jaki był cel ich wizyty?

JM:  Od 13  lat  uczestniczę  w programie  wymiany  studenckiej/młodych rolników
między  Teksasem  a  Polską,  organizowanym  przez  Polskie  Stowarzyszenie
Producentów Zbóż i program TALL. Wymieniliśmy ponad 200 studentów w ciągu
ostatnich  13 lat,  dowiadując  się  więcej  o  polityce  rolniczej,  produkcji,  rynkach,
nawadnianiu  itd.  Ponadto  studenci  uczą  się  o  historii,  kulturze,  tradycjach  i
bieżących  wydarzeniach  w  obu  krajach.  Program ten  okazał  się  bardzo  udany,
ponieważ jeden z polskich studentów, Adam Nowak, jest  obecnie wiceministrem
rolnictwa  i  rozwoju  wsi,  a  Danny  Smith  jest  pracownikiem  kongresowym  w
Waszyngtonie D.C.

http://www.heritagepolonia.com


Z wiceministrem rolnictwa Adamem Nowakiem



Z wiceministrem rolnictwa Adamem Nowakiem

*

JSG:  Uczestniczył  Pan  także  w  Międzynarodowej  Konferencji  Naukowej
zorganizowanej przez Instytut Pamięci Narodowej, „Czas Przemian. Polityka
USA wobec Transformacji Polski”. Jak postrzega Pan obecne relacje polsko-
amerykańskie?

JM: Tak, byłem jednym z trzech osób, które otworzyły Międzynarodową Konferencję
Naukową na  temat  przemian w polityce  polsko-amerykańskiej.  Konferencja  była
moim  pomysłem  i  zasugerowałem  ją  profesorowi  Tomaszowi  Kozłowskiemu  z
Instytutu  Pamięci  Narodowej,  kiedy  gościłem  go  podczas  jego  pobytu  w  USA,



związanego z badaniami na temat Prezydenta George’a H.W. Busha w Bibliotece
Prezydenckiej i w Archiwum w College Station w Teksasie. Rozmawialiśmy wtedy
m.in. o konferencji, a także zasugerowałem, aby odbyła się ona w byłej siedzibie
Komitetu Centralnego PZPR w Warszawie, w tej samej sali, w której spotykali się
byli przywódcy Komunistycznej Partii w Polsce. Moja percepcja relacji USA-Polska
jest obecnie dobra, ale jesteśmy w roku wyborczym, więc po wyborach okaże się, co
dalej.

Proszę zobaczyć nagranie. Moje uwagi zaczynają się od 12:45 minuty.

JSG: To był dla Pana bardzo intensywny czas i podziwiam Pana ogromne
zaangażowanie  w  koordynację  programów  mających  na  celu  wzajemną
współpracę polsko-teksańską. Żałuję, że mimo naszych starań nie udało nam
się spotkać w Polsce. Jak ocenia Pan tę wizytę?

JM: Tak, to był bardzo intensywny czas. Oprócz wszystkich spotkań, które odbyłem,
miałem jeszcze trzy grupy z Teksasu w Polsce, a następnie zaprosiłem 10 młodych
polskich rolników/studentów do Teksasu, gdzie przebywali przez pięć tygodni. Trzy
grupy z Teksasu to: kohorta TALL (24 średniozaawansowanych liderów Agrobiznesu
z Teksasu), 11 studentów z Texas A&M University i 15 uczniów szkół średnich z
Bryan/College Station (w wieku 16-17 lat).  Wymianę dla uczniów szkół średnich
zainicjowałem wraz z Bryan/College Station Sister City International Association,
gdzie jestem członkiem zarządu. W marcu gościliśmy 20 uczniów szkół średnich z
Torunia, a następnie zabraliśmy 15 uczniów szkół średnich z Bryan/College Station
do Polski.

JSG:  Gratuluję polskiego serca, polskiej duszy i  zaangażowania w sprawy
związane  z  rolnictwem  po  obydwu  stronach  oceanu.  Medal  Zasługi  od
polskiego prezydenta i inne odznaczenia są tylko symbolem. Każdy, kto czuje
się Polakiem, powinien docenić ogrom i  znaczenie podejmowanych przez
Pana inicjatyw.

Fotografie pochodzą z archiwum dr Jima Mazurkiewicza, były publikowane na profilu
zarówno  dr  Jima  Mazurkiewicza,  jak  i  jego  syna  James’a  Mazurkiewicza  na
facebooku.



*

Wyróżnienia i nagrody



*

LAUR Akademii Zamojskiej w Zamościu, 11 czerwca 2024 r.

Laureat Konkursu z Agrobiznesu w Warszawie, 22 maja 2024 r.

Dyplom Ministra Rolnictwa i Rozwoju Wsi w Warszawie, 22 maja 2024 r.

Proklamacja wdzięczności od Polskiej Agencji Inwestycji i Handlu w Warszawie, 21
maja 2024 r.

2023 Skalny Civic Achievement Award, za pracę w nauczaniu „Historii Polonii w
Teksasie”,  San  Francisco,  Kalifornia,  podczas  dorocznego  spotkania  Polsko-



Amerykańskiego  Towarzystwa  Historycznego  (PAHA),  6  stycznia  2024  r.

Doktorat honoris causa z SGGW w Warszawie, 17 września 2021 r.

Medal  im.  Stanisława  Kaszubskiego  od  Ministra  Rolnictwa  RP,  Jana  Krzysztofa
Ardanowskiego, 2019

Medal  Towarzystwa  Imienia  Hipolita  Cegielskiego,  wręczoną  przez  dr  Mariana
Króla, 2019 r.

Królewski Order Świętego Stanisława BM Medal wręczony przez dr Mariana Króla,
2019 r.

Medal „Unitas Durat Palatinatus Cuiaviano-Pomeraniensis” od Wojewody Kujawsko-
Pomorskiego Piotra Całbeckiego, 2018 r.

Nagroda  za  Współpracę  Międzynarodową  od  Ministra  Rolnictwa  RP  Krzysztofa
Jurgiela, 2018 r.

Tablica  Honorowa  od  Marszałka  Województwa  Kujawsko-Pomorskiego,  Toruń,
Polska,  2012  r.

Medal Honorowy od Ministra Rolnictwa RP za Edukację Rolniczą, Polska, 2011 r.

*

Praca magisterska Dominiki Ciesielskiej,  pod kierunkiem prof.  Katarzyny
Klessy na Uniwersytecie im. Adama Mickiewicza w Poznaniu

Uniwersytet  im.  Adama  Mickiewicza  w  Poznaniu  przedstawił  wyniki  projektu
badawczego  Dominiki  Ciesielskiej,  nadzorowanego  przez  prodziekana  i  profesor
Katarzynę  Klessę  zatytułowanego  „Echa  wielkopolski  w  rozmowach  polskich
Teksańczyków z Chappell Hill”. Jest to jeden z rezultatów projektu COLING MSCA
RISE Horizon 2020.

https://uniwersyteckie.pl/nauka/prof-katarzyna-klessa-polonia-od-145-lat-w-teksasie

*

https://uniwersyteckie.pl/nauka/prof-katarzyna-klessa-polonia-od-145-lat-w-teksasie


Ekskluzywny koncert Mazurkiewicz’s Family

Kujawska  muzyka  ludowa,  kompozycje  sprzed  800  lat  grane  przez  prof.  Jima
Mazurkiewicza i James’a Mazurkiewicza w Brayan, Texas, USA. Nagranie Michał
Dąbkowski.

https://photos.app.goo.gl/LhTQke7kMCoSFmdE7

*

Videocast Kamila Maksymiliana Tomkowicza

https://photos.app.goo.gl/LhTQke7kMCoSFmdE7

